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interactions, methods of valuation; to carry out an analysis of the

stages and risks of projects for oil & gas field exploration; to

describe the real options incorporated in oil & gas field exploration

project; to analyze oil and gas market; to model a project for oil &

gas field exploration; to evaluate the project using the standard

NPV method; to identify the real options in the project; to get a

quantitative estimation of premiums for real options in the project;

to build and evaluate portfolios of real options; to analyze the

interactions of real options inside portfolios; to create conclusions

on the interactions of real options.

As a result, the statement of non-additivity of option premiums to

the project was confirmed in the given project. It was also

concluded that if the options are opposite, such as call and put, the

result of their interaction will be most likely characterized by a

relatively low negative or even positive effect. Also, the effect of

the options’ interactions largely depends on the level of being “in

or out of the money”, sequence and time, when real options are

incorporated into the project given.
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INTRODUCTION

One of the most interesting and intensively investigated topics in modern finance is real

options theory. They are really similar to their financial analogues, however, there is a real, not

a financial asset, in its basis. This topic unit several scientific spheres: finance and strategic

management.

Investment projects very often incorporate high level of uncertainty and managerial

flexibility. Unfortunately, most of the traditional techniques, for example, NPV, is not able to

take into account given characteristics. Consequently, real options methodology can be a way to

solve this issue, as its application allows to model uncertainty of external environment and make

managerial decisions on different stages of project implementation, and also take into account

project specific risks. As a result, the most suitable areas of real options methodology application

are petroleum industry, IT-projects, pharmacy, real estate projects, industries with high R&D

expenses in general. Also real options can be used in leasing, outsourcing, supply chain.

Unfortunately, this methodology is not that wide spread in current business practices due to

complexity of mathematical procedures.

The theory of real options, its applicability to various industries, as well as the description

of types, valuation methods, are covered in the papers of many foreign scientists and Russian

authors, such as S. Myers, A. Dixit, P. Pindic, L. Trigeorgis, S. Black, J. Cox, S. Ross, Rubinstein,

T. Copeland, V. Antikarov, E. Schwarz, S. Titman, D. Williams, L. Quigg, R. Heske, R. Agliardi,

D. M. Geltner, Miller, B. Barman, K. Ye., Nash, N. Pirogov, N. Zubtsov, A. Bukhvalov and others.

Majority of the current practical papers are focused on the real options’ valuation in isolation,

however, there are very few studies on evaluation and analysis of the options’ combinations inside

the project. Moreover, as a result of the existing papers’ analysis, it can be concluded that, despite

the high popularity of the subject, there are very few studies devoted to the evaluation of the project

in the context of building a portfolio of the options.

Oil and gas field development project was chosen for the purposes of the analysis, because

such projects incorporate significant risks associated with the uncertainty of oil prices and

geological reserves. Moreover, it is possible to assess and manage these risks by applying the real

options method. The main real options in such projects are option to delay the project, abandon or

change the scope of the project.

The main research problem is the difficulty in identifying and evaluating real options and

their interactions. The scientific and practical importance of research is based on the following

arguments. Firstly, most projects include several real options, however, most studies are devoted

to evaluating real options separately. Secondly, rise in uncertainty on the Russian market (oil
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prices, exchange and interest rates fluctuations) has led to the fact that the assessment process

needs to take into account the increased risks. Thirdly, valuation of projects within the portfolio of

real options has not been widely spread in the Russian market, and this paper can be an example

for the practical application of the methodology given.

The goal of the paper is to investigate the interaction of real options in an oil & gas field

development project. Thus, this paper is devoted to the problem of identifying and evaluating the

combination of real options and analyzing their interactions.

The following objectives were set in the process of work:

● to analyze the literature on the topic of real options, their types, methods of

valuation

● to carry out an analysis of the stages and risks of projects for oil & gas field

exploration

● describe the real options incorporated in oil & gas field exploration project

● to analyze the oil and gas market

● to model a typical project for oil & gas field exploration

● to evaluate the project using the standard NPV method

● to identify the real options in the project

● to get a quantitative estimation of premiums for real options in the project

● to build and evaluate portfolios of real options

● to analyze the interactions of real options inside portfolios

● to create conclusions on the interaction of real options

The methods such as DCF method, NPV method, L. Trigeorgis logarithmic binomial

model, market analysis were used in order to achieve the goals and objectives of the study.

Given paper consists of an introduction, three chapters, conclusion, list of references and

appendices.

In the first chapter, the literature on the real options and their interactions, the main options’

types are analyzed. The valuation methods are described, such as Black-Scholes model, Monte

Carlo simulation, binomial model; and, finally, the logarithmic binomial model has been chosen

to evaluate the portfolios of the real options and quantify the interactions of real options inside the

portfolios.

In the second chapter, typical phases of a project to develop and operate an oil and gas field

are examined in order to identify the opportunities for managerial flexibility, also the main risks

of such projects are defined in order to identify the main sources of uncertainty. Real options,

existing in the petroleum field development and operation projects, are described and incorporated

into the project model afterwards.
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In the third chapter, market analysis is conducted to identify the main market trends, which

were subsequently taken into account in the financial modeling of the project and its cash flows

projection. As a result, a model for the exploration and development of an oil and gas field with

an NPV of 1.58 billion dollars is created. Also, three major real options in this project are

described, such as an option to delay, an option to abandon and an option to expand. As a result of

the valuation of real options separately, 53% premium to the gross project value for the option to

defer, 10% option premium to the gross project value for the option to expand and an option

premium of 6% to the gross project value to the option to abandon were obtained.

Then, the project is evaluated, taking into account various portfolios of real options. As a

result, the value of the option premium is estimated as 56% of the gross project value with a

portfolio of options to defer and abandon, and the result of the interaction is negative synergy of

(-88) million dollars. The portfolio premium, including options to defer and expand, is estimated

as 59% of the gross value of the project, and the result of the interaction is a negative synergy of

(-127) million dollars. The premium to the portfolio of options to expand and abandon is 16% of

the initial gross project value, and there is a positive synergy of $3 million. The size of the option

premium to the portfolio of all three options is 55%, and the result of the interaction is a negative

synergy of (-381) million dollars. Thus, the statement of non-additivity of option premiums to the

project is confirmed. It is also concluded that if the options are opposite, the result of their

interaction will be most likely characterized by a relatively low negative or, in rare cases, positive

effect. Accordingly, the proposition is made that it is worthwhile to include such multidirectional

real options in the projects, if there is such an opportunity. Moreover, if we consider real options

as a risk management tool, the incorporation of options in the portfolio, which react differently to

market changes, should improve the risk exposure indicators of the project. Also, it is concluded

that the effect of the options’ interactions largely depends on the level of being “in or out of the

money”, sequence and time, when real options are incorporated into the project.

The information sources used comprise Elsiever and EBSCO databases, Russian and

foreign scientific periodicals such as “Journal of Financial and Quantitative Analysis”, “Journal of

Finance”, “Journal of Asian Economics”, “Corporate Finance”, “Russian Journal of

Management", national business editions of "Vedomosti", "RBC", "Delovoy Petersburg" and

others.
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CHAPTER 1. THEORETICAL ASPECTS OF REAL OPTIONS’ METHODOLOGY

The review of the literature, devoted to the real options research topic, and the description

of different empirical papers will be presented in this chapter. Afterwards the definition of real

options, their portfolios and interactions will be explained, main types of options in investment

projects will be described, and different real options valuation methodologies will be presented.

1.1 Definition of real options and their interactions

Option is a contract by which the owner has the right, but not the obligation, to buy (sell)

underlying asset by determined price in the particular moment in the future or in the period before

the expiration date. The main characteristics of the contract are expiration date and contract

execution price.

Several types of the options exist. A call option is an option to buy underlying asset by

the fixed price, while a put option is an option to sell. In the case of the simple call option, if the

execution price is lower than the final asset price, then the option should be executed and the

option price will be equal to the difference between the asset and execution price. In the other

situation, if the option execution price is higher, than the option will not be executed. For the put

option, the situation will be the opposite. Also, options can be divided by American and European

ones, considering the execution period. American option can be executed in any time before

expiration date, while European option can be executed only on the expiration date.

Moving from financial to real options, it is worth mentioning that their main difference

between them is that the basic asset of the real option is a physical asset, not a financial instrument.

In general, real option can be described as the opportunity to make managerial decisions,

considering the uncertainty of the external environment. Interpretation of the real options

parameters is presented in the table below (table 1.1.1):

Table 1.1.1. The comparison of the financial and real options parameters.

Option’s

Parameter
Financial Option Real Option

Underlying asset

value
Stock price

PV of expected

cash flows

Execution price Execution price
PV of

investments

Period before the

expiration date

Period before the

expiration date

Period, when the

investments can

be made
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Option’s

Parameter
Financial Option Real Option

Volatility
Stock price

volatility

Volatility of the

project value

Risk-free rate Risk-free rate Risk-free rate


[…]


and Asia.

• Gas consumption will grow faster than oil consumption, and China will have the main

growth potential of gas consumption, while the European market, which is a traditional client of

Russia, will continue to stagnate.

• Large-scale investments in new technologies are required to maintain production levels in

Russia. The projects currently planned are not able to compensate the decline in the production of

current deposits, which, without significant investments, may begin as early as 2016-2017.

• The main challenge for the Russian gas industry will be to gain access to new growing

markets due to the fact that competition in global gas markets will continue to grow.

3.2. Valuation of oil & gas field exploration project with NPV method

This part of the work will propose a financial model for the project to develop and operate

a traditional oil and gas field. It is assumed that the field will produce oil and associated gas

condensate. The oil reserves will amount to 90 million tons with the expected production of 70

million tons (or 650 million barrels of oil), while gas production will be 35 billion cubic meters.

The project implementation period will be 31 years and will consist of the following phases

(see Table 3.2.1):

Table.3.2.1 Phases of the project development and operation

Stage Duration Description

Preparatory stage 4 years
Evaluation drilling, preparation of

necessary infrastructure

Development of the

operational facility
4 years

Beginning of production and its build-

up to maximum levels by the end of

the period

Stage of maintaining a

high level of

production

4 years

High level of production,

approximately 10% of the book value

of inventories

Decrease in production

rates
5 years

The production level is reduced from

8% to 4% of the balance reserves for

the period

Final stage 13 years

The period of development of the

remaining 20% of the deposits with a

fall to 1% by the end of the period

Source: created by the author.
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Next, the structure of the project's cash flows will be discussed in detail, namely the annual

volume of production and prices for energy carriers, depreciation, net working capital, capital

expenditure structure, and taxes.

On the charts 3.2.1 and 3.2.2. The structure of oil and gas production in accordance with

the stages outlined above is presented:

Figure 3.2.1. Oil production (bbl per year)

Source: created by the author.

Figure 3.2.2. Gas production (m3 per year)

Source: created by the author.

Table 3.2.3 presents energy prices from the annual EIA report [34], which were used in

forecasting revenues:
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Table 3.2.3. The cost of oil and gas in prices in 2016.

Energy resources prices in

2016 values (USD)
2020 2025 2030 2035 2040 2045

Oil price ($ per bbl)
74,82 86,23 94,52 102,15 109,37 112,01

Gas price ($ per thousand m3)
4,51 4,51 5,00 5,09 5,07 5,43

Source: Annual Energy Outlook 2017 with projections to 2040 [Electronic resource] // U. S.

Energy Information and Administration. — Access mode:

http://www.eia.gov/forecasts/aeo/pdf/0383(2017).pdf (date: 20.05.2017).

The revenue structure is shown in Appendix 1.

In the framework of this project, it is assumed that oil and gas being developed at this field

are oriented to both the domestic market and for export. As a result of the analysis of the reports

of Russian oil companies such as Lukoil, Rosneft, Gazprom Neft, Tatneft, Surgutneftegaz, it was

revealed that the export duty is approximately 30% of the revenue, and the remaining taxes are an

average of 17% of the company's revenues. These data were used to forecast cash flows for these

items. As part of the project evaluation, the profit tax was assumed equal to 20%.

For the purposes of valuation, a linear method for calculating depreciation was applied,

and on average it amounted to 3.5% of the total sum of capital investments.

Working capital was taken as 3.91%36 of the revenue of the corresponding period,

according to the data on the ratio of working capital and revenue for companies operating in the

sector of development and exploitation of oil and gas fields in the emerging markets.

Overall operating costs include 1) the costs of operation and maintenance of commercial

facilities, wells, taken equal to 4% of the total cost of commercial items and drilling (according to

similar projects)37, 2) operating costs and maintenance of pipelines and terminals assumed equal

to 2% of the total sum of investments in pipelines and terminal (according to similar projects), 3)

depreciation, production costs assumed equal to $ 4 per barrel38, 4) as well as the liquidation costs

of the field are estimated as 10% 39 of the total capital cost by methodology used in SC "Gazprom".

Calculation of taxes, depreciation, general operating costs, etc. is presented in Appendix 2

and 4.

36 Working capital ratios by sector [Electronic source] // A. Damodaran. — Access mode:

http://people.stern.nyu.edu/adamodar/New_Home_Page/dtafile/wcdata. (date: 20.05.2017).
37 Retrospective valuation of oil company: Vankor field case [Electronic source]// Samara State Technical University.

– Access mode: http://vestnik.samgtu.ru/uploads/series/1/17/136/2013-1-7-0008.pdf (date: 20.05.2017).
38 Retrospective valuation of oil company: Vankor field case [Electronic source]// Samara State Technical University.

– Access mode: http://vestnik.samgtu.ru/uploads/series/1/17/136/2013-1-7-0008.pdf (date: 20.05.2017).
39 About liquidation funds creation [Electronic source] // Petroleum geology. — Access mode:

http://www.ngtp.ru/rub/3/9_2010.pdf (date: 20.05.2017).

http://www.eia.gov/forecasts/aeo/pdf/0383(2015).pdf
http://www.eia.gov/forecasts/aeo/pdf/0383(2015).pdf
http://www.eia.gov/forecasts/aeo/pdf/0383(2017).pdf
http://vestnik.samgtu.ru/uploads/series/1/17/136/2013-1-7-0008.pdf
http://vestnik.samgtu.ru/uploads/series/1/17/136/2013-1-7-0008.pdf
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The capital costs include project expenses for drilling, building of infrastructure, central

oil platform, preparation of wells, external oil and gas pipelines, construction of the terminal. The

structure of capital expenditures is presented in Figure 3.2.3:

Figure 3.2.3. Structure of the CAPEX project.

Source: created by the author.

The amount of capital expenditures were extracted from the feasibility studies of projects

of this type, in particular the Vankor field40. Calculation of capital expenditures is presented in
