REFEREE'S REVIEW

Program: Master in Corporate Finance
Student: Iuliia Bogacheva
Title of thesis: Investigation of real options' interactions: Case of petroleum industry project

Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis' topic, aim and objectives. 5 4 3 2
Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis' structural parts, i.e. theoretical and empirical parts. 5 4 3 2
Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives. 5 4 3 2
Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references. 5 4 3 2
Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives. 5 4 3 2
Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results. 5 4 3 2
Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defense, correct layout of tables, figures, references. 5 4 3 2

Each item above is evaluated on the following scale, as applicable: 5 = the thesis meets all the requirements, 4 = the thesis meets almost all the requirements, 3 = a lot of the requirements are not met in the thesis, 2 = the thesis does not meet the requirements.

Additional comments:

The thesis under review discusses real option concept application to upstream oil & gas projects valuation with an emphasis on different types of options embedded into the project simultaneously and their combined effect on project value.

The first chapter covers theoretical basics of real options analysis and provides a good overview of the concept, its' limitations and existing research in the area. The second part is equally thorough with respect to real options implications to oil and gas industry, however the description of the project itself is a bit too simplistic: there's hardly such thing as "average" undeveloped oil field in Russia now, and it is worth mentioning in the text that the real analysis performed by a company would require additional inputs and would imply different set and characteristics of real options.

However this theoretical project required extensive data collection and analysis, which was properly performed, explained and documented in the research. All model inputs are relevant and properly discussed, however a section in the third chapter related to oil and gas market, demand perspective, global market analysis looks excessive and not directly related to the research itself.

What would also be advisable in case of any industry, especially that so regulated, is more attention to technological and legal issues: very often the upstream project will have very limited flexibility due to legal constraints (licence terms and conditions on all stages, including production stage when production must fall within range set by the licence terms) or technical limitations (decrease in productivity in one year compared to the planned one may put the whole project at risk due to dramatic increase in future costs associated with re-establishing production of wells).

Overall the research offers a good basis for both theoretical and practical development: as indicated in the last section, proposed methodology may be modified to meet specific project limitations and assumptions in any industry, as well as can be a starting point for theoretical research on other real options' combinations.

The layout meets the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defense, text is well structured, reader-friendly and clear.

Master thesis of Iuliia Bogacheva meets the requirements of master in Corporate Finance program, and according to the reviewer's opinion deserves an "excellent" grade (ECTS grade A), thus the author can be given the desired degree.

Date 5th June 2017

Referee:

Anna Ossinskaya, Deputy head of Corporate restructure unit, Property department, Rosneft Oil Company
Анна Осинская, Заместитель начальника управления оптимизации корпоративной структуры
Департамента собственности, ПАО «НК «Роснефть»